III, 5, 3. *Recc. Err.*] oblationem¹ meruerint, aut proprie voluntatis devotione tenuerint, et ad laicalem conversationem postmodum apostizando redierint, iuxta sententia canonum ad eundem religionis ordinem quolibet prosequente reducantur inviti, adque infamie nota respersi et in monasteriis perenniter religati, districtiori macerentur penitentia corrigendi; illis tantum supplicio severitatis huius indulto, quos aut aliene fraudis⁵ coegit impulsio, aut ad ordinis omissi regressum voluntatis proprie reduxerit votum; si tamen nec vir

Recc.] secundam uxorem, nec mulier ma- | *Err.*] post hoc uxorem duxerit, nec mulier ritum alterum habuisse detegitur. | maritum alterum acceperit.

Recc. Err.] Illos etiam ab hac sententia immunes efficimus, qui sic invalescente langore¹⁰ ad penitentiae vel tonsura pervenerint ordine, ut id se nec accepisse tunc noverint nec petisse meminerint². Prevaricantium vero bona eorum filiis aut propinquis hac discretionem pertineant, ut vir habens uxorem, si filios etiam ex eadem abverit et donatum aliquid ab ipsa perceperit, si suprestis uxor est, ita possideat, ut post suum obitum communibus filiis possidendum relinquat. Certe si aut ipsa discesserit, aut¹⁶ communes filii desunt, proprietatem prevaricatoris viri propinqui eius heredes incunctanter obtineant. Nam quod ab uxore quolibet tempore donatum fortasse perceperat, propinquis uxoris heredibus absque dubitatione proficiat. Adque hec etiam de feminis omnino servabitur forma, ut penitens virgo vel vidua, si, veste laicali deposita, secularia denuo sumserit indumenta aut inierit fortasse coniugia, similis eas²⁰ et in amissione rerum iuxta superiorem de viris taxatum ordinem censura redarguat, et districtiois pena percellat; ita videlicet, ut proprietatem femine eius filii aut heredes habeant, donationem autem a viro perceptam propinqui mariti, a quo conscripta donatio noscitur, deberi sibi cognoscant. Et quoniam apostizandi precipitatio fraude²⁵ potius mulierum sepius perpetratur, id etiam oportuit presenti lege censendum, ut, quidquid a viro seu ante nuptias sive post nuptias in nomine sponse vel uxoris titulo fuerit dotali conscriptum, non mulieris heredes, sed heredes eius, qui dotem conscripsit, sibimet per omnia noverint vindicandum. Personis vero talibus accusandi vel testificandi³ adque aliena negotia prosequendi⁴ licentiam penitus abnegamus; quia non

III, 5, 3. l. 1. oblatione *E* 1. *V*. || l. 2. laicale conversatione *R* 1; laicalem conversatione *E* 2. 30 apostizando *E*. *V*. reddiderint *E* 2. *V* 3. sententiam *V*. || l. 3. reducantur] deducantur *R* 1. || l. 4. religati d.] relegati d. *V* 1; religati districtioni *E* 1; relegati districtioem *E* 2; religatione districti *V* 15. l. 8. secundum — detegitur (*col.* 1) *R*. post — acceperit (*col.* 2) *E*. *V*. hoc] hanc *V* 4; haec *V* 2. 6; *deest* *V* 1. duxerit *deest* *V* 5. || l. 9, *col.* 2. alterum] ita *E* 1. *V* 2. 6. 17; alium *E* 2; *deest* *cett.* || l. 10. Illos — meminerint *des.* *E* 2. *V* 3. sententiam *R* 1. languore *E* 1. *V* 1. || l. 11. ordinem] ita *R* 1. *E* 1; hordinem 35 *R* 2; ordinem *V*. id se] id ipse *R* 1; in se *V* 1. 4. || l. 13. si *deest* *R* 2. *V* 3. || l. 14. suprestis] ita *R* 1; subprestis *R* 2. *E* 2; suprestis *Mad.*; superstes *E* 1. *V* 1. 2. 4. 6. *Pith.* || l. 15. discessit *R* 1. || l. 17. ab uxore] ad uxorem *R* 1. perceperat] preceperat *R* 2; percepit *V* 5; receperit *V* 15. || l. 18. Adque] ita *R*; *deest* *E*. *V*. || l. 19. laicali] religiosa *V* 1. 2. 4. 5. 6; religionis *V* 14; sanctimoniali *V* 8. l. 20. sumserit *R* 1. *E* 2. inierint] inierit *R* 1; ingerint *R* 2. || l. 21. amissione] missione *R* 1. 40 l. 22. percellat *R* 1. || l. 23. percepta *R* 1. || l. 24. noscitur] ita *R*. *E* 2. *V* 3. 15; dinoscitur *V* 1. 2. 4. 5. 6. 8; cognoscitur *E* 1. *Mad.* deberi] defendere vel deberi *V* 1. 6. 8; defendere vel debere *V* 4. apostizandi *E*. *V*. || l. 26. sive post nuptias *des.* *R* 1. isponse *R* 1. uxoris sue *V* 2. titulo *deest* *R* 1. || l. 27. fuerit] donatio *post add.* *E* 2. || l. 28. vindicandum *V* 2.